(b) Mais si l'on comprend par herméneutique l'effort constant que l'Eglise continue à faire pour pénétrer et pour actualiser, dans chaque culture et époque, la Parole de Dieu et la doctrine de la foi, elle est essentielle à l'Eglise. Mais une telle herméneutique n'est pas une découverte récente, car elle a été pratiquée par les Pères et l'Eglise de tout temps. Elle a toutefois une importance accrue dans notre époque en raison des contacts approfondis avec d'autres cultures et du développement spirituel et culturel unilatéral de l'homme occidental, qui l'éloigné d'une

---

<sup>80</sup> G. M.-M. Cottier, 'Brèves remarques sur le problème herméneutique', dans *Nova et Vetera* 43 (1968), pp. 274-280, p. 277

<sup>81</sup> Voir E. Benvéniste, *Problèmes de linguistique générale*, Paris 1966, pp. 73-74.

<sup>82</sup> P. Toinet, 'Herméneutique, Philosophie et Ecclésiologie', *Revue thomiste* 76 (1976), pp. 357-380.

*Verständniss* des profondeurs de l'être et du message chrétien<sup>83</sup>. Mais cette herméneutique de l'Eglise est placée sous le signe de la grâce: « ... l'interprétation du sens est donnée dans la Tradition, conservée par le Magistère de l'Eglise. C'est grâce à des critères, qui, comme l'objet et sa saisie, supposent un appui divin, qu'est assurée l'ultime interprétation du sens. Une herméneutique divinement assistée exerce ainsi une fonction normative et régulatrice par rapport à la nécessaire herméneutique humaine, oeuvre des théologiens, des philosophes, des historiens, des exégètes... »<sup>84</sup>.

## SUMMARIUM

Histom, quae antiqua disciplina est, ad attum perfectionis gradum hac nostra aetate pervenit, ope praesertim evolutionis quarundam auxiliarium scientiarum atque inductionis methodi scientificae accuratissimae. Quae evolutio non praetermissi: quin christianam culturam moverit; quapropter, nunc peculiari cura in aspectum historici tum philosophiae cum theologiae mens intenditur.

Magnus historicarum scientiarum progressus née non attentio ad aspectum historicum existentiae hominis quendam exercuerunt in ambitu ipsius Ecclesiae influxum. Ab historia ecclesiastica et ab archeologia magni momenti gressus facti sunt.

### *De utilitate deque historiae sensu*

Scientiis historicis gravitas ab Ecclesia additur; est enim historia — ut aiebant antiqui — *magistra vitae*. Ut factura religiosum intellegatur studium historiae comparatae religionis necessario requiritur; ut apte quis philosophiae studio incumbere valeat, philosophiae historiam agnoscat oportet.

### *De cognitione historica*

Quaestio de specificitate cognitionis historicae peculiare habet momentum in studiis theologicis. Si historia consideratur tamquam cognitio scientificè elaborata, praeteriti temporis hominum gesta spectans, nobis persuasum habemus ei disciplinae ratione naturae, obiecti et methodi locum ab aliis scientiis omnino diversum spectare.

### *De historicis disciplinis in formatione sacerdotali*

Multa prostant argumenta cursus de historia salutis et Ecclesiae faventia in programmatibus studiorum facultatum ecclesiasticarum et seminariorum. Sacrorum alumni consideranda est vocatio ad sacerdotium, prae oculis habendo evolutionem, per saecula, consilii amoris Dei in hominem. Cum — sacerdotio aucti — speciali modo Ecclesiae

---

<sup>83</sup> Voir sur ces tâches le discours cité ci-dessus de Paul VI aux membres de la Commission Biblique Pontificale.

<sup>84</sup> G.M.-M. Cottier, *op. cit.*, p. 280.

sint suumque ministerium in vita ecclesiali peragant, ipsis historia populi Dei est cognoscenda eiusque habitude cum civili societate. Ex quo consequitur historiam salutis et historiam Ecclesiae gravis ponderis esse disciplinas.

*De philosophiae deque historia*

Consistit historia philosophiae in studio differentium opinionum, quae decursu temporis ortae sunt; quarum opinionum pluralitas proinde admirationem quoque movere potest, conclusiones tam diversas ostendendo.

*De dogmate deque historia*

Qua particularis disciplina, historia dogmatum prosperam habuit fortunam in Lutheranis regionibus, quae influxum rationalistiarum saeculi XVIII passae sunt. Quae historia suum locum in programmatibus studiorum theologorum merito habet.

*De theologia morali deque historia*

Theologia moralis, sicuti theologia dogmatica, in processu scientifico consistit, qui continenter Traditionem respicit. Ea doctrinae morali Sacrae Scripturae studet, legis praesertim evangelicae et Traditionis, semper intendens — uti patet — in activitates humanas, ad caelestem beatitudinem ordinandas. Doctores, qui studio theologiae moralis prae aliis incubuerunt, Sacram Scripturam veluti fontem atque signum pro suis reflexionibus habuere.

*De methodo historico-critica deque hermeneumate in exegesi*

Omnium disciplinarum instar, exegesis propriam historiam habet, cuius primordia in exegesi Iudaica exstant quaeque exegesim Patrum et Mediae, quam dicunt, aetatis, continet. In momentosa allocutione diei 14 mensis Martii 1974, ad Membra Pontificiae Commissionis Biblicae Romae plenarium coetum habentia, Paulus VI, f.r., momentum illustravit quod studia, intra haec proxima decennia habita, habuerunt in arcto indissolubili nexu inter Sacram Scripturam et Ecclesiam vindicando.